

HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR

**Question Paper alongwith Proposed Model Answer of Online Examination of Law Clerk-cum-
Research Assistant Exam-2017**

Que. No.	Question Text/ प्रश्न	Correct Option	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
Constitution of India (Total 20 Questions)						
1	Preamble of the Constitution was amended and the words "Sovereign, Socialist, Secular, Democratic Republic" were substituted for "Sovereign Democratic Republic "vide :	3	93rd Amendment w.e.f. 20-11-2006	85th Amendment w.e.f. 17-06-1995	42nd Amendment w.e.f. 03-01-1977	44th Amendment w.e.f. 20-06-1979
	संविधान की प्रस्तावना की शब्दावली "सम्प्रभुता संपन्न प्रजातांत्रिक गणराज्य" को "सम्प्रभुता संपन्न समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष प्रजातांत्रिक गणराज्य" से प्रतिस्थापित किया गया:	3	93वाँ संशोधन प्रभावशाली दिनांक 20.11.2006	85वाँ संशोधन प्रभावशाली दिनांक 17.06.1995	42वाँ संशोधन प्रभावशाली दिनांक 03.01.1977	44वाँ संशोधन प्रभावशाली दिनांक 20.06.1979
2	"Constitution of India"- Right to property is a -	1	Legal Right	Fundamental Right	Fundamental duty	Directive Principle
	"भारत का संविधान"-संपत्ति का अधिकार है एक -	1	विधिक अधिकार	मौलिक अधिकार	मौलिक कर्तव्य	नीति निदेशक तत्व
3	"Constitution of India"- In the Legislature of the States with regard to discharge of the duties by the Judges of Supreme Court Or any High Court	3	Discussion can be held	Discussion can only be held with respect to judges of high court	No Discussion can be held	With the special permission of the president discussion can be held
	"भारत का संविधान"-राज्य के विधान मंडल में उच्चतम न्यायालय या किसी उच्च न्यायालय के किसी न्यायाधीश के अपने कर्तव्यों के निर्वहन में किये गये आचरण के विषय में -	3	चर्चा हो सकती है।	केवल उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के संबंध में चर्चा हो सकती है।	चर्चा नहीं हो सकती।	राष्ट्रपति की विशेष अनुमति से राज्य के चर्चा हो सकती है।
	"Constitution of India"- The dispute with regard to election of President or Vice President shall be enquired by ?	1	Supreme Court	Election Commission	Committee Nominated by Rajyasabha	Parliament

4	“भारत का संविधान”-राष्ट्रपति या उपराष्ट्रपति के निर्वाचन से उत्पन्न या संशक्त सभी शंकाओं और विवादों की जांच करेगा?	1	उच्चतम न्यायालय	निर्वाचन आयोग	राज्यसभा द्वारा नामित कमेटी	संसद
	"Constitution of India"- A Person can be appointed governor for how many States?	2	For maximum three states	For two or more States	Only for one State	Not more than Two States
5	“भारत का संविधान”- एक व्यक्ति कितने राज्यों का राज्यपाल नियुक्त किया जा सकता है-	2	अधिकतम तीन राज्यों के लिये	दो या अधिक राज्यों के लिये	केवल एक राज्य के लिये	दो राज्यों से अधिक के लिये नहीं
	"Constitution of India"- What is the minimum age prescribed for appointment as a Governor ?	3	30	32	35	45
6	“भारत का संविधान”- राज्यपाल नियुक्त होने के लिये न्यूनतम उम्र क्या है ?	3	30	32	35	45
	"Constitution of India"- Who can suspend the Fundamental Rights during emergency ?	1	President of India	Parliament	Lower House of Parliament	Prime Minister
7	“भारत का संविधान”- आपातकाल के दौरान मौलिक अधिकारों का निलम्बन कौन कर सकता है ?	1	भारत का राष्ट्रपति	संसद	लोक सभा	प्रधान मंत्री
	Which article of the Indian Constitution Provides for the amendment in the Constitutions?	3	370	390	368	359
8	भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद संसद को संविधान में संशोधन करने की अनुमति देता है ?	3	370	390	368	359
	"Constitution of India"- How many lists are in the Seventh schedule ?	2	1	3	5	6
9	“भारत का संविधान”- सातवीं अनुसूची में कितनी सूचीयाँ हैं ?	2	1	3	5	6
	"Constitution of India"- The Judge of the Supreme Court can hold the Post till the age of ?	1	65	60	62	68

10	“भारत का संविधान”- उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश कितने वर्ष की उम्र तक अपना पद धारण कर सकता है ?	1	65	60	62	68
11	"Constitution of India"- President can proclaim the emergency ?	4	Upon the advice of speaker of house of people	Upon the advice of Prime minister	Self discretion	Upon the advice of cabinet presided by the Prime Minister
	“भारत का संविधान”- राष्ट्रपति आपातकाल की घोषणा कर सकता है ?	4	लोकसभा के सभापति की सलाह पर।	प्रधानमंत्री की सलाह पर।	स्वयं के विवेक से।	प्रधानमंत्री की अध्यक्षता वाली कैबिनेट की सलाह पर।
12	The Constitution of India as framed by the Constituent Assembly was finally adopted and enacted on -	3	15 August 1947	30 January 1948	26 November 1949	26 January 1950
	“भारत का संविधान”- संविधान सभा द्वारा निर्मित भारत का संविधान अंतिम रूप से अंगीकृत एवं अधिनियमित हुआ -	3	15 अगस्त 1947 को	30 जनवरी 1948 को	26 नवम्बर 1949	26 जनवरी 1950 को
13	"Constitution of India"- In case of constitutional disputes between the Government of India and the State Governments, the Supreme Court of India has-	2	Appellate Jurisdiction	Original Jurisdiction	No Jurisdiction	Advisory Jurisdiction
	“भारत का संविधान”- भारत सरकार एवं राज्य सरकारों के बीच संवैधानिक विवाद के संदर्भ में भारत के सर्वोच्च न्यायालय को प्राप्त है-	2	अपीलीय क्षेत्राधिकार	आरंभिक क्षेत्राधिकार	कोई क्षेत्राधिकार नहीं	परामर्शदायी क्षेत्राधिकार
14	"Constitution of India"- Under which of the following Article the Governor of a State has power to issue an Ordinance ?	2	Article 123	Article 213	Article 131	Article 312
	“भारत का संविधान”- निम्नलिखित अनुच्छेद में से किसके अधीन राज्य के राज्यपाल को अध्यादेश जारी करने की शक्ति प्राप्त है ?	2	अनुच्छेद 123	अनुच्छेद 213	अनुच्छेद 131	अनुच्छेद 312
	"Constitution of India"- Which one of the following statements is correct regarding Rajya Sabha ?	1	One-Third of its members retire every second years	One-Third of its members retire every year.	One-Third of its members retire every three years.	One-Half of its members retire every Two years.

15	“भारत का संविधान”- राज्य सभा के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?	1	इसके एक-तिहाई सदस्य प्रति द्वितीय वर्ष की समाप्ति पर निवृत्त हो जाते हैं।	इसके एक-तिहाई सदस्य प्रतिवर्ष की समाप्ति पर निवृत्त हो जाते हैं।	इसके एक-तिहाई सदस्य प्रति तृतीय वर्ष की समाप्ति पर निवृत्त हो जाते हैं।	इसके आधे सदस्य प्रति द्वितीय वर्ष की समाप्ति पर निवृत्त हो जाते हैं।
16	"Constitution of India"- The right to education for all children of the age of 6 to 14 is a Fundamental Right under ?	3	Article 19(1)	Article 21	Article 21-A	Article 31-A
16	“भारत का संविधान”- 6 वर्ष से 14 वर्ष की आयु के सभी बच्चों के लिए शिक्षा का अधिकार एक मूल अधिकार है ?	3	अनुच्छेद 19 (1) के अधीन	अनुच्छेद 21 के अधीन	अनुच्छेद 21-क के अधीन	अनुच्छेद 31-क के अधीन
17	"Constitution of India"- Which of the following Articles contains right to property ?	4	Article 31(A)	Article 19	Article 300	Article 300-A
17	“भारत का संविधान”- निम्नलिखित अनुच्छेदों में से किसमें सम्पत्ति का अधिकार निहित है ?	4	अनुच्छेद 31(ए)	अनुच्छेद 19	अनुच्छेद 300	अनुच्छेद 300(ए)
18	"Constitution of India"- Provision for Free Legal-Aid has been given in Article -	3	38	39	39-A	40
18	“भारत का संविधान”- निःशुल्क विधिक सहायता का प्रावधान किस अनुच्छेद में किया गया है -	3	38	39	39-क	40
19	"Constitution of India"- The Advocate General of the State holds the office during the pleasure of -	4	Parliament	Legislative Assembly	President	Governor
19	“भारत का संविधान”-राज्य के एडवोकेट जनरल अपना पद किनके प्रसाद पर्यन्त धारण करते हैं -	4	संसद	विधानसभा	राष्ट्रपति	राज्यपाल
20	How many fundamental duties are provided under constitution of India ?	1	11	10	9	8
20	भारत के संविधान के अन्तर्गत कितने मौलिक कर्तव्यों को रखा है ?	1	11	10	9	8

Civil Procedure Code (Total 20 Questions)

	Under O. 7 rule 11(e) CPC, the plaint shall be rejected by the court, if :	1	Not filed in duplicate	It does not disclose a cause of action	not filed in quadruplicate	Plaintiff fail to comply with the provisions of Rule-9
21	आदेश 7 नियम 11 (ड) सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत न्यायालय वादपत्र नामंजूर कर देगा, यदि:	1	दो प्रतियों में प्रस्तुत नहीं किया गया है	वाद हेतुक प्रकट नहीं करता	चार प्रतियों में प्रस्तुत नहीं किया गया है	वादी नियम-9 के उपबन्धों का अनुपालन करने में असफल रहता है
	"Civil Procedure Code" - Caveat shall not remain in force after the expiry of..... :	3	30 days	60 days	90 days	120 days
22	“ सिविल प्रक्रिया संहिता”-कैवियट कितने समय के अवसान के पश्चात् प्रवृत्त नहीं रहेगा-	3	30 दिन	60 दिन	90 दिन	120 दिन
	Under Section 34 of CPC, the court can award interest from the date of decree to the date of the payment or such earlier date as the court thinks fit, Rate of such interest shall not exceed..... per annum?	3	9 percent	10 percent	6 percent	12 percent
23	सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 34 के अन्तर्गत न्यायालय डिक्री की तारीख से संदाय की तारीख तक या ऐसी पूर्वतर तारीख तक जो न्यायालय ठीक समझे ब्याज दिला सकेगा। ऐसे ब्याज की दरवार्षिक से अधिक नहीं होगी ?	3	नौ प्रतिशत	दस प्रतिशत	छः प्रतिशत	बारह प्रतिशत
	"Civil Procedure Code" - Principle of "Res-Judicata" shall apply to execution proceeding also -	1	Correct	Incorrect	only applicable to suits	not applicable if objected by judgment debtor
24	“ सिविल प्रक्रिया संहिता”-‘पूर्वन्याय’ के उपबंध किसी डिक्री के निष्पादन के लिए कार्यवाही को भी लागू होंगे -	1	सही	गलत	पूर्व न्याय के उपबंध केवल वादो पर लागू होते हैं।	निर्णित ऋणी द्वारा आपत्ति करने पर लागू नहीं होगा।

	Power granted to court u/s 151 of CPC is known as :-	1	Inherent power	Appellate power	Revisional power	Reviewing power
25	सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 151 के अन्तर्गत न्यायालय को प्रदत्त शक्ति जानी जाती है:-	1	अन्तर्निहित शक्ति	अपीलीय शक्ति	पुनरीक्षण शक्ति	पुर्नवलोकन शक्ति
	The court under section 89(1) of CPC can refer the dispute for -	4	Arbitration or Conciliation	Conciliation or Mediation	Mediation or Lok Adalat	Arbitration or Conciliation or Lok Adalat or Mediation.
26	सीपीसी की धारा 81 (1) के अंतर्गत न्यायालय विवाद को निर्देशित कर सकते.....-	4	मध्यस्थता (विवाचन) या सुलह के लिए	सुलह या मध्यस्थता (बीच बचाव) के लिए	मध्यस्थता (बीच बचाव) या लोक अदालत के लिए	मध्यस्थता (विवाचन) या सुलह या लोक अदालत या मध्यस्थता (बीच बचाव) के लिए।
	According to section 27 of CPC summons to the defendant to be served on such date not beyond -	1	30 days from the date of institution of suits	60 days from the date of institution of suits	45 days from the date of institution of suits	90 days from the date of institution of suits
27	प्रतिवादी को समन सीपीसी की धारा 27के अनुसार ऐसी तारीख के परे नहीं किया जा	1	वाद के संस्थित होने की तिथि से 30 दिनों के	वाद के संस्थित की तारीख से 60 दिन	वाद के संस्थित की तारीख से 45 दिन	वाद के संस्थित की तारीख से 90 दिन
	"Civil Procedure Code" - Under Order VI, Rule 17 at any stage of proceedings the court can allow to alter or amend pleadings to-	1	either party	to plaintiff only	to defendant only	to only one defendant if there are more than one defendant
28	“ सिविल प्रक्रिया संहिता“-आदेश 6नियम 17के तहत कार्यवाही के किसी भी प्रक्रम पर अभिवचन में परिवर्तन या संशोधन करने की अनुमति न्यायालय दे सकते हैं -	1	किसी भी पक्षकार को	केवल वादी को	केवल प्रतिवादी को	केवल एक प्रतिवादी को, यदि एक से अधिक प्रतिवादी हैं
	An appeal to Supreme Court is Provided in -	3	Sec 107, CPC	Sec 108, CPC	Sec 109, CPC	Sec 110, CPC
29	सुप्रीम कोर्ट में अपील करने हेतु प्रावधानित है-	3	धारा 107, सी.पी.सी.	धारा 108, सी.पी.सी.	धारा 109, सी.पी.सी.	धारा 110, सी.पी.सी.

	"Civil Procedure Code" - Where the decree is for the partition of an undivided estate assessed to the payment of revenue to the government the partition of the estate in accordance with the law for the time being in force, shall be made by ?	3	Patwari	The Nazir	The collector	The commissioner appointed by the court
30	“ सिविल प्रक्रिया संहिता”- जहां जयपत्र किसी ऐसी अविभक्त सम्पदा के विभाजन के लिये है जो शासन को राजस्व के भुगतान हेतु निर्धारित है, वहाँ सम्पदा का विभाजन, संबंधित तत्समय प्रवृत्त विधि के अनुसार, किसके द्वारा किया जायेगा ?	3	पटवारी	नाजिर द्वारा	कलेक्टर	न्यायालय द्वारा नियुक्त कमिश्नर द्वारा
	"Civil Procedure Code" -In a suit, which relates to central Government, the authority to be named as plaintiff or defendant shall be-	4	The general manager of the railway	A secretary to the central government	The collector of the district	The union of India
31	“ सिविल प्रक्रिया संहिता”-केन्द्रीय सरकार से संबंधित वाद में वादी या प्रतिवादी के रूप में नामित किया जाने वाला प्राधिकारी होगा -	4	रेलवे का प्रधान प्रबंधक	केन्द्रीय सरकार का सचिव	जिले का कलेक्टर	भारत संघ
	"Civil Procedure Code" -During service of summons defendant was found absent from his residence & within reasonable time no chance to get back at his residence, service of the summons may be made on-	3	servant	Any member of the Family	Adult Member of the Family	Only Male member of the Family
32	“ सिविल प्रक्रिया संहिता”- समंस तामिली करने जाने पर प्रतिवादी का निवास स्थान से अनुपस्थित मिलता है और युक्तियुक्त समय के भीतर उसके लौटने की संभावना नहीं है, ऐसी स्थिति में समंस की तामिली उसके साथ निवास करने वाले -	3	सेवक परकी जा सकेगी	परिवार के किसी भी सदस्य पर की जा सकेगी	परिवार के वयस्क सदस्य पर की जा सकेगी	केवल परिवार के पुरुष सदस्य पर की जा सकेगी

	"Civil Procedure Code" - A decree may be executed by ?	4	Collector	District Judge	Tahsildar	Either by the court which passed it or to which it is sent
33	" सिविल प्रक्रिया संहिता"- डिक्री निष्पादित की जा सकेगी ?	4	जिलाधीश द्वारा	जिला जज द्वारा	तहसीलदार द्वारा	पारित करने वाले न्यायालय द्वारा या उस न्यायालय द्वारा जिसे वह भेजी गई है
	Under Section 80 of Civil Procedure Code, notice in writing is required to be delivered before institution of a suit against the Government -	4	Ninety days	Sixty days	Three months	Two months
34	व्यवहार प्रक्रिया संहिता की धारा 80 के अंतर्गत की लिखित सूचना, सरकार के विरुद्ध वाद संस्थित किये जाने के पूर्व परिदत्त की जानी होती है -	4	नब्बे दिवस	साठ दिवस	तीन मास	दो मास
	"Civil Procedure Code" -Where the plaint has been rejected, the plaintiff on the same cause of action :	1	may file new suit	Cant file new suit	May present with the leave of High Court	None of these
35	"सिविल प्रक्रिया संहिता"- जहां वाद पत्र नामंजूर कर दिया गया है, वहां वादी उसी वाद हेतुक पर नया वाद...	1	प्रस्तुत कर सकता है	प्रस्तुत नहीं कर सकता है	उच्च न्यायालय की अनुमति से प्रस्तुत कर सकता है	कोई नहीं
	"Civil Procedure Code" - A judgment passed by a court can be reviewed by-	1	The court passing the judgment	the court of District Judge	the High Court	the Supreme Court
36	" सिविल प्रक्रिया संहिता"- न्यायालय द्वारा पारित निर्णय का पुनर्विलोकन किया जा सकता है-	1	उस न्यायालय द्वारा जिसने निर्णय पारित किया था	जिला न्यायाधीश के न्यायालय द्वारा	उच्च न्यायालय द्वारा	उच्चतम न्यायालय द्वारा
	"Civil Procedure Code" - Pleading means :-	2	Plaint	Plaint and written statements	affidavit	written statements
37	" सिविल प्रक्रिया संहिता"- अभिवचन से मतलब है:-	2	वादपत्र	वादपत्र एवं जवाबदावा	शपथपत्र	जवाबदावा

	"Civil Procedure Code" - Can a time barred debt be claimed as set off-	2	Yes	No	Depend on the facts	none of these
38	“सिविल प्रक्रिया संहिता”- अवधि बाह्य ऋण को मुजरा करने (सेटआफ) की मांग की जा सकती है-	2	हां	नहीं	तथ्य पर निर्भर है	इनमें से कोई नहीं
	Where a suit abates or dismissed u/o 22 of CPC, on the same cause of action -	3	New suit may be instituted with the consent of parties	with prior permission of the court fresh suit may be filed	No fresh suit shall be brought	if sufficient cause shown, then new suit may be filed
39	जहां आदेश 22 व्य.प्र.सं. के अधीन वाद का उपशमन हो जाता है या खारिज किया जाता है वहां उसी वाद हेतुक पर-	3	नया वाद पक्षकारों की रजामंदी से दायर होगा	न्यायालय की पूर्वानुमति से नया वाद दायर हो सकेगा	नया वाद नहीं लाया जायेगा	पर्याप्त कारण दर्शाने पर नया वाद दायर हो सकेगा
	"Civil Procedure Code" - Term 'Decree' is defined under which Section-	1	Section 2(2)	Section 2(3)	Section 2(14)	section 2(15)
40	“ सिविल प्रक्रिया संहिता”- डिक्री की परिभाषा किस धारा में है:-	1	धारा 2 (2)	धारा 2 (3)	धारा 2 (14)	धारा 2 (15)
Criminal Procedure Code (Total 20 Questions)						
	"Criminal Procedure Code"- Maximum sentence of imprisonment under summary trial is-	3	One Month	Two Month	Three months	Four Months
41	“दण्ड प्रक्रिया संहिता”- संक्षिप्त विचारण में अधिकतम कारावास का दण्डादेश है-	3	एक माह	दो माह	तीन माह	चार माह
	"Criminal Procedure Code"- In a Criminal appeal, if an accused died and near relatives wish to continue the appeal. Then within how much period they must apply ?	4	Four months	Three months	Sixty days	Thirty days
42	“दण्ड प्रक्रिया संहिता”- किसी दण्डिक अपील में यदि अभियुक्त की मृत्यु हो जाती है एवं उसके नजदीकी रिश्तेदार अपील को जारी रखना चाहते हैं तो उन्हें कितनी अवधि के अन्दर आवेदन देना चाहिए ?	4	चार महीने	तीन महीने	साठ दिन	तीस दिन

	Can a person discharged under S.258 of Cr.P.C. be tried again for the same offence ?	2	No, he can not be tried	Yes, he can be tried with the consent of the court by which he was discharged	No since principle of double jeopardy would be applicable	Yes, by the consent of the State Government
43	क्या धारा 258 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अधीन उन्मोचित किए गए व्यक्ति का उसी अपराध के लिए पुनः विचारण किया जा सकता है?	2	नहीं, उसका पुनः विचारण नहीं किया जा सकता।	हाँ, उस न्यायालय की अनुमति से जिसने उसे उन्मोचित किया था	नहीं, क्योंकि दोहरे दण्ड का सिद्धांत लागू होगा	हाँ, राज्य सरकार की अनुमति से
	"Criminal Procedure Code"- An offence in which a police-officer may arrest without warrant is called-	1	Cognizable offence	Non cognizable offence	Bailable offence	None of these
44	“दण्ड प्रक्रिया संहिता”- एक अपराध जिसमें एक पुलिस अधिकारी वारंट के बिना गिरफ्तार कर सकते हैं कहा जाता है-	1	संज्ञेय अपराध	गैर संज्ञेय अपराध	जमानती अपराध	इनमें से कोई नहीं
	"Criminal Procedure Code"- Section 167 deals with.....-	1	Remand	Acquittal	Confession	none of these
45	धारा 167, “दण्ड प्रक्रिया संहिता” संबंधित है	1	रिमांड	दोषमुक्ति	संस्वीकृति	इनमें से कोई नहीं
	"Criminal Procedure Code"- Anticipatory bail is provided under-	1	Sec 438	Sec 439	Sec 437	Sec480
46	“दण्ड प्रक्रिया संहिता”- अग्रिम जमानतके अंतर्गत प्रावधानित है:	1	धारा 438	धारा 439	धारा 437	धारा 480
	"Criminal Procedure Code"- Which section talks about inherent power of high court?	3	Sec 484	Sec483	Sec 482	Sec481
47	“दण्ड प्रक्रिया संहिता”- कौन सी धारा उच्च न्यायालय के अन्तर्निहित शक्ति के बारे में बात करती है-	3	धारा 484	धारा 483	धारा 482	धारा 481

	"Criminal Procedure Code"- In a cognizable case the police will have powers to-	3	Investigate except the power to arrest without warrant	Investigate and power to arrest without warrant only after seeking permission from than Magistrate	Investigate including the power to arrest without warrant	Investigate and arrest without warrant, after informing the Magistrate having jurisdiction to inquire into or try the offence
48	"दण्ड प्रक्रिया संहिता"- संज्ञेय अपराध के मामले में पुलिस को शक्तियाँ होंगी-	3	बिना वारण्ट गिरफ्तार करने की शक्ति के अलावा अन्वेषण की	अन्वेषण एवं बिना वारण्ट गिरफ्तार करने की शक्ति किन्तु यह गिरफ्तारी मजिस्ट्रेट की अनुमति से ही की जाएगी	बिना वारण्ट गिरफ्तारी सहित अन्वेषण की	अपराध का अन्वेषण जांच या विचारण करने की अधिकारिता रखने वाले मजिस्ट्रेट को सूचना देने के उपरान्त बिना वारण्ट गिरफ्तारी व अन्वेषण
49	"Criminal Procedure Code"- Period of limitation to take cognizance of an offence punishable for a term more than three years imprisonment is-	4	90 days	one years	Three years	No period of limitation is prescribed
	"दण्ड प्रक्रिया संहिता"- तीन वर्ष से अधिक अवधि के कारावास से दण्डनीय अपराध के संज्ञान के लिए परिसीमा काल होगा-	4	90 दिन	एक वर्ष	तीन वर्ष	किसी परिसीमा काल का प्रावधान नहीं है
50	"Criminal Procedure Code"- Examination of witnesses in the absence of accused can be done under -	1	Section 299 Cr.P.C.	Section 321 Cr.P.C.	Section 224 Cr.P.C.	Section 298 Cr.P.C.
	"दण्ड प्रक्रिया संहिता"- किस प्रावधान के अन्तर्गत अभियुक्त की अनुपस्थिति में गवाहों का परीक्षण किया जा सकता है-	1	धारा 299 दण्ड प्रक्रिया संहिता	धारा 321 दण्ड प्रक्रिया संहिता	धारा 224 दण्ड प्रक्रिया संहिता	धारा 298 दण्ड प्रक्रिया संहिता
	"Criminal Procedure Code"- Who shall decide the quantum of compensation under "Victim Compensation scheme" under Section 357A-	4	Court of Sessions	High Court	Supreme Court	District Legal Authority or State Legal Authority

51	दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 357क के अन्तर्गत "पीड़ित प्रतिकर योजना" के अंतर्गत प्रतिकर की मात्रा का विनिश्चय किसके द्वारा किया जायेगा ?	4	सत्र न्यायालय	उच्च न्यायालय	उच्चतम् न्यायालय	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण या राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण
52	Which Section of Cr.P.C. requires confirmation by the High Court of an order of death sentence passed by the Sessions Court: दण्ड प्रक्रिया संहिता की कौन सी धारा यह उपबन्ध करती है कि सत्र न्यायालय द्वारा पारित मृत्यु दण्डादेश की पुष्टि उच्च न्यायालय से आवश्यक है ?	1	Section 366	Section 368	Section 369	Section 371
53	Offences other than those mentioned in section 320 of Cr.P.C. are- धारा 320 दंड प्रक्रिया संहिता में उल्लेखित अपराध से भिन्न अपराध-	1	not compoundable	compoundable with the permission of the court	compoundable by the court of sessions	compoundable by the High court
54	"Criminal Procedure Code"- Environmental pollution can be cured by District Magistrate or Sub Divisional Magistrate under which provision :- "दण्ड प्रक्रिया संहिता"- जिला मजिस्ट्रेट या उपखण्ड मजिस्ट्रेट द0प्र0सं0 के किस प्रावधान के अंतर्गत पर्यावरण के प्रदूषण का निवारण कर सकता है-	2	Section 151	Section 133	section 107	Section 145
55	Under section 311 of Cr.P.C. a witness can be called- धारा 311 दं.प्र.सं. के अंतर्गत साक्षी को आहूत किया जा सकता है-	4	on the motion of the prosecution	on the motion of the defense	on its own motion by the court	By all of these
		4	अभियोजन के प्रस्ताव पर	बचाव के प्रस्ताव पर	न्यायालय स्वयं के प्रस्ताव पर	इनमें से सभी द्वारा
	"Criminal Procedure Code"- The court of Magistrate 1st Class may pass a sentence of imprisonment for a term not exceeding -----?	1	Three years	Five years	Seven years	Four years

56	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी का न्यायालय दण्डादेश पारित कर सकता है जो की अवधि से अधिक का हो-	1	तीन वर्ष	पाँच वर्ष	सात वर्ष	चार वर्ष
57	Who may claim for maintenance under section 125 of Cr.P.C. ?	2	Wife who has her own source of income	illegitimate minor child	Step son or step Daughter	Brother and Sister
	धारा 125 द.प्र.सं. में भरण-पोषण की सहायता कौन पा सकता है ?	2	पत्नी जिसकी अपनी आय के स्रोत हो	अवयस्क अधमर्ज सन्तान	सौतेला पुत्र या सौतेली पुत्री	भाई-बहन
58	"Criminal Procedure Code"- Who can grant permission to investigate the non-cognizable offence ?	4	District Magistrate	Additional District Judge	District & Sessions Judge	Magistrate having Jurisdiction to try the case
	"दण्ड प्रक्रिया संहिता"- असंज्ञेय अपराध के अन्वेषण की अनुमति कौन दे सकता है ?	4	जिला न्यायधीश	अपर जिला न्यायधीश	जिला एवं सत्र न्यायधीश	अपराध के विचारण की क्षेत्राधिकार रखने वाला मजिस्ट्रेट
59	"Criminal Procedure Code"- Judicial Magistrate First Class can take cognizance of an offence-	4	On complaint	On police report	On his own information	All are correct
	"दण्ड प्रक्रिया संहिता"- प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट कब अपराधों का संज्ञान कर सकता है-	4	परिवाद प्राप्त होने पर	पुलिस रिपोर्ट पर	स्वयं की इत्तिला के आधार पर	सभी सही है
60	"Criminal Procedure Code"- No wife shall be entitled to get maintenance from her husband ,if-	4	She get divorce from her husband and has not remarried	She is unable to maintain herself	She refuse to live with her husband because he keeps a mistress	She lives in adultery
	"दण्ड प्रक्रिया संहिता"- पत्नी, धारा 125 के तहत उसके पति से गुजारा भत्ता प्राप्त करने के हकदार नहीं है, अगर-	4	वह अपने पति से तलाक प्राप्त की हो और पुनः विवाह नहीं किया गया है	उसने पति के साथ रहने से इंकार कर दिया है क्योंकि उसने रखैल रखी है	वह खुद भरण पोषण करने में असमर्थ है	वह व्यभिचार का जीवन जी रही है

Indian Evidence Act (Total 20 Questions)

	'Indian Evidence Act"- When a party refused to produce a document, which he had notice to produce----- ?	1	he cannot use the document as evidence without the consent of opposite party or the order of the court	objection of opposite is worthless	order of court is not necessary	document will be deemed to be an admitted document
61	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- ‘जबकि कोई पक्षकार ऐसे किसी दस्तावेज को पेश करने से इंकार करता है, जिसे पेश करने की उसे सूचना मिल चुकी है--	1	विरोधी पक्षकार की सम्मति या न्यायालय के आदेश के बिना साक्ष्य के रूप में प्रयोग नहीं कर सकता	विरोधी पक्षकार की आपत्ति निरर्थक है।	न्यायालय की अनुमति आवश्यक नहीं है।	दस्तावेज स्वीकृत दस्तावेज माना जाएगा।
	'Indian Evidence Act"- For dying declaration to be admissible in evidence, which one of the following is not necessary ?	2	that it should relate to the cause of the death of person making	that the person making the statement was under the expectation of death	that it relates to the circumstance of the transaction which resulted in his death	all of these
62	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- मृत्युकालिक कथन को साक्ष्य में ग्राह्य होने के लिए निम्नलिखित में से क्या आवश्यक नहीं है ?	2	यह कि ऐसा कथन, कथन करने वाली की मृत्यु के कारण से संबंधित होना चाहिए।	यह कि कथन करने वाला व्यक्ति को उसकी मृत्यु की प्रत्याशंका थी।	यह कि कथन उस संव्यवहार की किसी परिस्थिति के बारे में किया गया।	इनमें से सभी
	'Indian Evidence Act"- Which of the following statement is correct ?	3	admission could be oral only	admissions could be documentary only	admissions could be oral or documentary	None of These
63	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?	3	स्वीकृतियाँ केवल मौखिक हो सकती हैं।	स्वीकृतियाँ केवल दस्तावेजी हो सकती हैं।	स्वीकृतियाँ मौखिक या दस्तावेजी हो सकती हैं।	इनमें से कोई नहीं
	A dying declaration under section 32 of the Evidence Act is admissible.	2	Only when it is reduced in writing .	Even , when it is made to a police officer	Only, when it is made to a magistrate	Only, when it is made in immediate presence of doctor

64	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 32 के अन्तर्गत एक मृत्युकालिक कथन साक्ष्य में ग्राह्य है-	2	केवल तब जब वह लेखबद्ध किया है।	तब भी जब वह एक पुलिस आफिसर को दिया गया हो	केवल तब जब वह एक मजिस्ट्रेट को दिया गया हो।	केवल तब जब वह एक चिकित्सक की साक्षात उपस्थिति में दिया गया हो।
65	Which Section of Evidence Act relates with the Doctrine of "res geste"- साक्ष्य अधिनियम की कौन सी धारा "रेस जेस्ट" के सिद्धांत से संबंधित है	3 3	Section 8 धारा 8	Section 7 धारा 7	Section 6 धारा 6	Section 9 धारा 9
66	Which one of the following is not included under the expression Court in Indian evidence act? निम्नलिखित में से कौन भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत न्यायालय में सम्मिलित नहीं है	4 4	All judges सभी न्यायाधीश	All magistrates सभी मजिस्ट्रेट	All person who is legally authorized to take evidences सभी व्यक्तियों को कानूनी तौर पर साक्ष्य लेने के लिए अधिकृत	arbitrators मध्यस्थ
67	'Indian Evidence Act'- Onus probandi given under: "भारतीय साक्ष्य अधिनियम"- सबूत का भार के अन्तर्गत दिए गए है	2 2	Sec.-101 धारा-101	Sec.-102 धारा-102	Sec.-103 धारा-103	Sec.-105 धारा-105
68	'Indian Evidence Act'- Opinion of expert is provided under.....? "भारतीय साक्ष्य अधिनियम"- विशेषज्ञ की राय के अन्तर्गत दिए गए है	2 2	Section 42 धारा 42	Section 45 धारा 45	Section 54 धारा 54	Section 52 धारा 52
69	'Indian Evidence Act'- Primary evidence is defined under: "भारतीय साक्ष्य अधिनियम"- प्राथमिक साक्ष्य के अन्तर्गत परिभाषित है-	2 2	Sec.-61 धारा 61	Sec.-62 धारा 62	Sec.-64 धारा 64	Sec.-60 धारा 60
70	'Indian Evidence Act'- Refreshing memory is given under? "भारतीय साक्ष्य अधिनियम"- ताज़ा स्मृति के अन्तर्गत परिभाषित है-	3 3	Section 168 धारा 168	Section 155 धारा 155	Section 159 धारा 159	Section 154 धारा 154

	'Indian Evidence Act'- Evidence means and include-	3	Oral evidence only	Documentary evidence only	Oral and documentary evidence both	Oral evidence based on documents only
71	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- साक्ष्य में अभिप्रेत है और उसमें शामिल है-	3	केवल मौखिक साक्ष्य	केवल दस्तावेजी साक्ष्य	मौखिक एवं दस्तावेजी दोनों साक्ष्य	केवल ऐसा मौखिक साक्ष्य जो दस्तावेजों पर आधारित है।
	'Indian Evidence Act"- The question is whether 'A' committed murder of 'Z' on a particular day at Amarawati ? The fact that on that day 'A' was at Delhi:	1	is relevant	is not relevant	is irrelevant	None of these
72	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- प्रश्न यह है कि 'ए' ने 'जेड' की अमुक दिन अमरावती में हत्या की ? यह तथ्य कि 'ए' उस दिन दिल्ली में था:-	1	सुसंगत है	सुसंगत नहीं है	विसंगत है	इनमें से कोई नहीं
	'Indian Evidence Act"- Dumb witness may give his evidence by writing or signs in open court such evidence shall be deemed to be-	2	Written Evidence	Oral Evidence	Not admissible in evidence	It depends on the discretion of the court to accept it is or not
73	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- मूक साक्षी द्वारा लिखकर या संकेतों द्वारा खुले न्यायालय में साक्ष्य दिया जा सकेगा ऐसा साक्ष्य-	2	लिखित साक्ष्य समझा जायेगा	मौखिक साक्ष्य समझा जायेगा	साक्ष्य में ग्राह्य नहीं है	न्यायालय के विवेक पर निर्भर है कि साक्ष्य ग्राह्य करे या नहीं
	Section 27 of the Evidence Act applies:	2	When the person giving information is an accused but is not in police custody	When the person giving information is an accused and is in police custody	When the person is in police custody but is not an accused	When the person is neither in police custody nor an accused
74	साक्ष्य अधिनियम की धारा 27 लागू होती है:	2	जब जानकारी देने वाला व्यक्ति एक अभियुक्त है लेकिन पुलिस अभिरक्षा में नहीं है	जब जानकारी देने वाला व्यक्ति एक अभियुक्त है और पुलिस अभिरक्षा में है	जब वह व्यक्ति पुलिस अभिरक्षा में है, लेकिन अभियुक्त नहीं है	जब न तो वह व्यक्ति पुलिस अभिरक्षा में है और न ही अभियुक्त है

	'Indian Evidence Act'- Evidence given by a witness in Judicial proceeding is relevant in subsequent judicial proceeding when witness is-	1	dead	capable of giving evidence	can be found	Does not agreed to give evidence
75	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- किसी भी न्यायिक कार्यवाही में दिया गया साक्ष्य किसी पश्चात्कर्ती न्यायिक कार्यवाही में अग्रिम प्रक्रम में साबित करने के प्रयोजन से सुसंगत होगी जब साक्षी है-	1	मृत	साक्ष्य देने के लिए समर्थ	मिल सकता	साक्ष्य देने को तैयार नहीं
	'Indian Evidence Act'- Leading questions can be asked during -	2	Examination In Chief	Cross Examination	Re- Examination	All Of These
76	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- सूचक प्रश्न पूछे जा सकते हैं -	2	मुख्य परीक्षण के दौरान	प्रतिपरीक्षण के दौरान	पुनः प्रतिपरीक्षण के दौरान	इनमें से सभी
	'Indian Evidence Act'- For proving execution of a registered Will it shall -	2	Be necessary to call at least two attesting witnesses	Be necessary to call at least one attesting witness	Not be necessary to call any attesting witness	Be necessary to call the Registrar
77	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- एक रजिस्ट्रीकृत बिल का निष्पादन सिद्ध करने के लिये-	2	कम से कम दो अनुप्रमाणक साक्षी को बुलाना आवश्यक होगा	कम से कम एक अनुप्रमाणक साक्षी को बुलाना आवश्यक होगा	किसी भी अनुप्रमाणक साक्षी को बुलाना आवश्यक नहीं होगा	रजिस्ट्रार को बुलाना आवश्यक होगा
	'Indian Evidence Act'- "Civil death" may be presumed, if it is proved that one has not been heard of for-	4	10 years	20 years	12 years	7 years
78	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- किसी व्यक्ति की सिविल मृत्यु की उपधारणा की जा सकती है, यदि उसके बारे में सुना नहीं गया है-	4	10 वर्ष	20 वर्ष	12 वर्ष	7 वर्ष
79	Under Evidence Act, a statement made by co-accused at the time of commission of the offence is-	4	admissible u/s 6	admissible u/s 8	admissible u/s 30	not at all admissible

	सह अभियुक्त द्वारा अपराध करने के समय दिया गया कथन है-	4	धारा 6 के अंतर्गत ग्राह्य	धारा 8 के अंतर्गत ग्राह्य	धारा 30 के अंतर्गत ग्राह्य	पूर्णतः अग्राह्य
80	'Indian Evidence Act'- Evidence means & include....?	3	An oral evidence only	Documentary evidence only	Oral and Documentary evidence both	Oral evidence based on documents only
	“भारतीय साक्ष्य अधिनियम”- साक्ष्य से अभिप्रेत है और उसमें शामिल है:-	3	केवल मौखिक साक्ष्य	केवल दस्तावेजी साक्ष्य	मौखिक एवं दस्तावेजी दोनों साक्ष्य	केवल ऐसा मौखिक साक्ष्य जो दस्तावेजों पर आधारित है।
Indian Penal Code (Total 20 Questions)						
81	"Indian Penal Code"- Assault cannot be caused by-----?---	1	Mere words	Verbal Duel with Gesture.	Preparation	Gesture
	“भारतीय दण्ड संहिता”- हमला कारित नहीं किया जा सकता.....?	1	केवल शब्दों के उच्चारण से	गाली-गलौच से	तैयारी करके	हाव-भाव के प्रदर्शन
82	"Indian Penal Code"- "A" an Indian citizen, commits adultery in England, which is not an offence in the country. The alleged offence can be tried by:	2	The Court within whose local Jurisdiction, the adultery was committed	The Court of Judicial Magistrate 1st Class situated at any place in india at which he may be found	International Court Of Justice	Supreme Court Of India
	“भारतीय दण्ड संहिता”- ‘अ’ एक भारतीय नागरिक इंग्लैण्ड में जारकर्म, जो उस देश में अपराध नहीं है, करता है। कथित अपराध का विचारण किस न्यायालय द्वारा किया जा सकता है ?	2	वह न्यायालय जिसके स्थानीय क्षेत्राधिकारी के अन्दर जारकर्म किया गया है।	भारत के किसी स्थान में स्थित न्यायिक दण्डाधिकारी प्रथम श्रेणी का न्यायालय जहाँ अभियुक्त पाया गया हो।	अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय	भारत का सर्वोच्च न्यायालय
	"Indian Penal Code"- "A" black smith is seized by a gang of dacoits and forced by threat of instant death to take his tools and forced to break the door of "B" 's house. The dacoits 10 in number loot "B" 's money and jewellery and kill B's Son. "A".....	3	is guilty of dacoity with murder	is guilty of house breaking and abetment and dacoity	is not guilty of any offence	is guilty of making of preparation to commit dacoity

83	<p>“भारतीय दण्ड संहिता”- ‘अ’ एक लुहार, डाकुओं की एक टोली द्वारा अभिगृहित किया जाता है और तत्काल मृत्यु की धमकी द्वारा अपने औजार लेकर ‘ब’के गृह का द्वार तोड़ने को विवश किया जाता है। डाकू जिनकी संख्या 10 है, गृह में प्रवेश करे है, ‘ब’ का धन और आभूषण लूट लेते है और ‘ब’ के पुत्र का वध कर देते है। ‘अ’.....</p>	3	डकैत और हत्या का दोषी है।	गृह-भेदन तथा डकैती के दुष्प्रेरण का दोषी है।	किसी भी अपराध का दोषी नहीं है।	डकैती करने के लिए तैयारी करने का दोषी है।
	"Indian Penal Code"- A without Z's consent and with an intent to cause injury, fear or annoyance to Z incite a dog to spring upon Z. what offence has been committed by A?	1	assault	mischief	negligent act with respect to animal	use of criminal force
84	<p>“भारतीय दण्ड संहिता”- ‘अ’, ‘ग’ की सम्मति के बिना और ‘ग’ को क्षति, भय या क्षोभ कारित करने के आशय से एक कुत्ते ‘ग’ पर झपटने के लिए भड़काता है। ‘अ’ ने कौन-सा अपराध किया है ?</p>	1	हमला	रिष्टि	जीव-जन्तु के संबंध में उपेक्षापूर्ण आचरण	अपराधिक बल का प्रयोग
	"Indian Penal Code"- A Knows Z to be behind a bush. B does not know it. "A" intending to cause, or knowing it to be likely to cause Z's death, Induces B to fire at the bush. B fires and kills Z. "A" is guilty of :	2	abetment to murder	culpable homicide	attempt to murder	none of these
85	<p>“भारतीय दण्ड संहिता”- ‘क’ जानता है कि “य” झाड़ियों के पीछे है। ‘ख’ को यह मालूम नहीं है। “य” की मृत्यु करने के आशय से यह जानते हुए कि उससे ‘य’ की मृत्यु कारित होना सम्भाव्य है ‘ख’ को झाड़ी पर गोली चलाने के लिए उत्प्रेरित करता है। ‘ख’ गोली चलाता है और ‘य’ को मार डालता है। ‘क’ दोषी है-</p>	2	हत्या के दुष्प्रेरण का	आपराधिक मानव वध का	हत्या के प्रयत्न का	इनमें से कोई भी नहीं

	Which Section of the Indian Penal Code defines 'sedition' ?	4	Sec122	Sec 123	Sec 124	Sec 124 A
86	भारतीय दंड संहिता की कौन सी धारा "राजद्रोह" को परिभाषित करता है	4	धारा 122	धारा 123	धारा 124	धारा 124.ए
	'Unlawful Assembly' has been defined in the Indian Penal Code, 1860 under sec.-	1	Sec. 141	Sec. 146	Sec. 149	Sec. 159
87	विधि विरुद्ध जमाव भारतीय दंड संहिता 1860 की किस धारा में परिभाषित किया गया है	1	धारा 141	धारा 146	धारा 149	धारा 159
	"Indian Penal Code"- In riots must haveminimum people -	2	4	5	6	12
88	"भारतीय दण्ड संहिता"- बलवा में कम से कम लोग होना चाहिए-	2	4	5	6	12
	"Indian Penal Code"- Grievous hurt is given under.....-	2	Sec. 321	Sec. 320	Sec. 319	Sec. 318
89	"भारतीय दण्ड संहिता"- गंभीर चोट के अंतर्गत दिया है-	2	धारा 321	धारा 320	धारा 319	धारा 318
	"Indian Penal Code"- For Criminal conspiracy the minimum number of persons required is-	3	Seven	Five	Two	Three
90	"भारतीय दण्ड संहिता"- आपराधिक षडयंत्र के लिए न्यूनतम व्यक्ति होना आवश्यक हैं-	3	सात	पांच	दो	तीन
	"Indian Penal Code"- 'A' finds the key to 'Y's house door, which 'Y' had lost and commits house trespass by entering Y's house having opened the door with that key, what offence has A committed -	4	Lurking house trespass	Criminal misappropriation	Attempt to commit theft	House breaking
91	"भारतीय दण्ड संहिता"- 'अ' को 'य' के घर के द्वार की चाबी मिल गयी है, जो 'य' से खो गयी थी और वह उस चाबी से द्वार खोलकर 'य' के घर में प्रवेश कर गृह अतिचार करता है। 'अ' ने कौन सा अपराध किया है-	4	प्रच्छन्न गृह अतिचार	आपराधिक दुर्विनियोग	चोरी करने का प्रयत्न	गृहभेदन

	"Indian Penal Code"- In case of an offence punishable with fine only, imprisonment for non-payment of fine, will be:-	2	rigorous	simple	rigorous or simple both	partly rigorous and partly simple
92	“भारतीय दण्ड संहिता“- केवल अर्थदण्ड से संबंधित अपराध में, अर्थदण्ड अदा न करने पर कारावास:	2	कठोर होगा	साधारण होगा	कठोर अथवा साधारण दोनों हो सकता है	आंशिक कठोर और आंशिक साधारण
	Which section of Indian Penal Code, act of a child under seven years of age is provided as an exception :-	3	Section 80	Section 81	Section 82	Section 84
93	भारतीय दण्ड संहिता कि किस धारा में में सात वर्ष से कम आयु के शिशु का कार्य एक अपवाद के रूप में उपबन्धित है:-	3	धारा 80 में	धारा 81 में	धारा 82 में	धारा 84 में
	"Indian Penal Code"- A, by instigation, voluntarily causes, Z, a person under eighteen years of age, to commit suicide. Here, on account of Z's youth, he was incapable of giving consent to his own death; A guilty of-	4	murder	attempt to murder	abetment of attempt to murder	abetment of murder
94	“भारतीय दण्ड संहिता“- य को जो अठारह वर्ष से कम आयु का है, उकसा कर क उससे स्वेच्छया आत्महत्या करवाता है। यहा कम उम्र होने के कारण य अपनी मृत्यु के लिए सम्मति देने में असमर्थ था, क दोषी है-	4	हत्या	हत्या का प्रयास	हत्या के प्रयास के दुष्प्रेरण का	हत्या के दुष्प्रेरण का
	"Indian Penal Code"- Disclosure of the identity of a victim of rape is punishable under -	3	Section 376-D IPC	Section 229 IPC	Section 228-A IPC	Section 498-A IPC
95	“भारतीय दण्ड संहिता“- बलात्संग के पीडित का परिचय प्रकटन किस धारा में दण्डनीय है ?	3	धारा 376-घ भादंवि.	धारा 229 भा.दं.सं.	धारा 228-क भा.दं.सं.	धारा 498-क भा.दं.सं.
	For the purpose of the offense of "Dowry Death" under section 304-B, I.P.C. from which Act the word "Dowry" has been borrowed ?	2	Section 498 I.P.C.	Section 2 of Dowry prohibition act 1961	Section 8 of Dowry prohibition act 1961	Section 304 A I.P.C.

96	भारतीय दण्ड संहिता 1860 की धारा 304-ख के अपराध में "दहेज मृत्यु" के लिए, शब्द "दहेज" का समान अर्थ किस अधिनियम से लिया गया है ?	2	धारा 498 भा.दं.वि	धारा 2 दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961	धारा 8 दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961	धारा 304 ए भा.दं.वि.
	Giving false evidence is punishable in IPC under section-	3	Section 190	Section 191	Section 193	Section 192
97	मिथ्या साक्ष्य देने के लिये भारतीय दंड संहिता की किस धारा में दण्ड का प्रावधान है-	3	धारा 190 में	धारा 191 में	धारा 193 में	धारा 192 में
	"Indian Penal Code"- X knows that Y is suffering from a disease in his head and also knows that if a blow is given to Y on his head it is likely to cause his death. X gives a fist blow to Y on his head. Y died. X is---- as in ordinary circumstances that blow is not sufficient to cause death of a person of normal health.	2	Guilty of culpable homicide not amounting to murder	Guilty of murder	Guilty of causing hurt	Guilty of no offence
98	"भारतीय दण्ड संहिता"- एकस जानता है कि वाय सिर की बीमारी से ग्रसित है। वह यह भी जानता है कि यदि वाय को सिर पर मुक्का मारा गया तो उसकी मृत्यु संभाव्य है। एकस मुक्के से वाय के सिर पर प्रहार करता है। वाय की मृत्यु हो जाती है। एकस दोषी है..... यद्यपि सामान्य परिस्थितियों में मुक्के के प्रहार सामान्य स्वास्थ्य वाले व्यक्ति की मृत्युकारित करने के लिये पर्याप्त नहीं है-	2	हत्या की श्रेणी में नहीं आने वाले सदोष मानव वध का दोषी है	हत्या को दोषी है	उपहति कारित करने का दोषी है	किसी अपराध का दोषी नहीं है
	"Indian Penal Code"- Attempt to commit robbery is punishable under—	2	Section 392 I.P.C.	Section 393 I.P.C.	Section 390 I.P.C.	Section 394 I.P.C.
99	"भारतीय दण्ड संहिता"- लूट का प्रयास दंडनीय है-	2	धारा 392	धारा 393	धारा 390	धारा 394
	"Indian Penal Code"- A' puts his hand in the pocket of 'B' for stealing money, but the pocket was empty. 'A' is guilty of—	2	theft	Attempt to theft	mischief	No offence

100	“भारतीय दण्ड संहिता”- ‘ए’ पैसे चोरी करने के लिए ‘बी’ की जेब में हाथ डालता है लेकिन जेब खाली था ‘ए’ दोषी है..	2	चोरी	चोरी करने का प्रयास	शरारत	कोई अपराध नहीं
General English (Total 30 Questions)						
101	What is the Synonym of 'Fabulous'	2	Beautiful	Marvelous	Interesting	Charming
102	Choose the one, which can be substituted for the given words/Sentence- "A person who loves mankind".	3	Misanthrope	Anthropologist	Philanthropist	Mercenary
103	Substitute one word for the sentence given below-" A person who renounces the word and practices self discipline in order to attain salvation"	2	Sceptic	Ascetic	Devotee	Antiquarian
104	Substitute one word for the sentence given below-" One who abandons his religious faith".	1	Apostate	Prostate	Profane	Agnostic
105	Find the correct spelling;	2	Affedevit	Affidavit	afidavitt	affideavit
106	There are _____ views on the issue of giving bonus to the employees.	2	independent	divergent	modest	adverse
107	Comprehensive-	2	approachable	extensive	capable of being understood	capable of being heard
108	"With open arm" denotes-	1	Warmly	Cold blooded	Resemble	Cold
109	Choose the word that is opposite in meaning OBLIGATORY	2	Demanding	optional	friendly	skillful
110	Choose the most appropriate word : Wait here-----:-"	4	while I come back	unless I return back	until I have come back	till I come back
111	Choose the Correct Spelled Word from the alternatives given below -	3	Perameter	paramater	parameter	paramoter
112	Choose the Correct Spelled Word from the alternatives given below -	3	erroniously	erroneusly	erroneously	erroniosly
113	What is the meaning "Clandestine"-	2	Seduced	Secret	Gloomy	visible
114	Choose the correct meaning of "Ad-hoc"-	1	arranged for special purpose	arranged hurriedly	arranged for the time being	gap arrangement
115	Choose the correct meaning of "ultra-vires"-	4	without wires	ultra modern	virus injection	against authority
116	Choose the word carrying the correct meaning:"Silent"-	2	Quite	Quiet	Quit	Qite
117	Find the word that best fits into the blank space:- There are various hobbies for us to ----- in our leisure hours.	3	follow	absorb	pursue	contribute

118	Find the word that best fits into the blank space:- They are refugees in need of --- ---- .	4	renovation	recapitulation	restoration	rehabilitation
119	Choose the alternative which best expresses the meaning of the idiom/phrase :- To hit the Jackpot.	2	to gamble	to get an unexpected victory	to be wealthy	to make money unexpectedly
120	Choose the correct spelled Word :-	3	coruppt	curropt	corrupt	curruppt
121	Choose the correct spelled Word :-	3	ommission	omision	omission	ommision
122	We pondered deeply ----- the best course of action to be taken.	2	about	over	upon	as to
123	All of us must endeavour to ---- the miseries of poor.	2	exhibit	mitigate	elaborate	discourage
124	Choose the Antonyms of the word :- "Erudite"	4	professional	immature	unimaginative	ignorant
125	Choose the Synonyms of the word:- "Luminar"-	3	bright	lightning	celebrity	dashing
126	What is the synonym of - "Dearth"-	2	extravagance	scarcity	abundance	sufficiency
127	Meaning of Idiom "To change colour"-	2	to change appearance	to shift allegiance to	to favour the wrong person	none of these
128	Choose the correct meaning of "in camera"	2	the exact reproduction of something	in private	in public	is disguise
129	Choose the most appropriate word and fill in the blanks "You must listenthe question first :-"	2	at	to	for	over
130	Which best expresses the same sentence in passive or active voice : "Open the door" .	2	The door must be opened	Let the door be opened	The door will be opened	The door is opened
General Aptitude / Awareness (Total 20 Questions)						
131	Which day is celebrated as "Hindi Day" ?	4	11-Sep	12-Sep	13-Sep	14-Sep
	हिन्दी दिवस' किस महीने मनाया जाता है ?	4	11-सितम्बर	12-सितम्बर	13-सितम्बर	14-सितम्बर
132	Which country is the world's largest producer of "Thorium"?	1	India	Pakistan	Afghanistan	China
	विश्व का सबसे बड़ा 'थोरियम' निर्माता देश कौन-सा है ?	1	भारत	पाकिस्तान	अफगानिस्तान	चाइना
133	Who gave the slogan of "Digital India" ?	3	Rajiv Gandhi	Mahatma Gandhi	Narendra Modi	Atal Bihari Vajpai
	"डिजिटल इंडिया" का नारा किसने दिया ?	3	राजीव गांधी	माहात्मा गांधी	नरेन्द्र मोदी	अटल बिहारी बाजपेयी
	"Diamond mines" is situated in Madhya Pradesh ?	4	Rewa	Bhopal	Chhatarpur	Panna

134	हीरे की खान मध्यप्रदेश में स्थित है ?	4	रीवा	भोपाल	छतरपुर	पन्ना
135	Earth day is celebrated on --	2	April 23	April 22	April 20	April 28
	अर्थ डे मनाया जाता है ?	2	23 अप्रैल	22 अप्रैल	20 अप्रैल	28 अप्रैल
136	Who has been appointed as the new spokesperson of the Ministry of External Affairs (MEA)?	1	Gopal bagley	Sudhir kumar	Vikas swarup	Kiran kumar
	विदेश मंत्रालय (एमईए) के नए प्रवक्ता के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?	1	गोपाल बागले	सुधीर कुमार	विकास स्वरूप	किरण कुमार
137	Which country is going to host the 9th edition of BRICS Summit 2017?	1	China	India	Russia	South Africa
	नौवें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन 2017 की मेजबानी कौन सा देश करने जा रहा है ?	1	चीन	भारत	रूस	दक्षिण अफ्रीका
138	'Omkareshwar' a Hindu temple dedicated to God 'Shiva' is situated in which district of Madhya Pradesh?	2	Indore	Khandawa	Khargone	Dewas
	भगवान शिव को समर्पित हिन्दू मंदिर आंकारेश्वर मध्यप्रदेश के किस जिले में स्थित है ?	2	इंदौर	खंडवा	खरगोन	देवास
139	When the "Battle of Plassey" was fought?	1	1757	1782	1745	1788
	प्लासी की लड़ाई कब लड़ी गई थी	1	1757	1782	1745	1788
140	The title 'Punjab Kesari' was conferred on-	3	Ranjeet Singh	Bhagat Singh	Lala Lajpat Rai	Sardar Baldev Singh
	किसे पंजाब केसरी से सम्मानित किया गया है	3	रणजीत सिंह	भगत सिंह	लाला लाजपत राय	सरदार बलदेव सिंह
141	Humerus is the bone of-	1	Arm	Face	Thigh	Skull
	ह्यूमरस हड्डी है:-	1	भुजा की	चेहरे की	जांघ की	कपाल की
142	Who is the chief Minister of Goa ?	2	Digambar Kamath	Manohar Parrikar	Laxmikant Parsekar	Pratap Singh Rane
	गोवा के मुख्यमंत्री कौन है ?	2	दिगम्बर कामथ	मनोहर पारिकर	लक्ष्मीकांत परशेकर	प्रताप सिंह राने
143	Which is India's Area wise largest State ?	3	Madhya Pradesh	Uttarpradesh	Rajasthan	Gujrat
	भारत का कौन सा राज्य, क्षेत्रफल की दृष्टि से सबसे बड़ा है?	3	मध्य प्रदेश	उत्तरप्रदेश	राजस्थान	गुजरात
	who is the Chairperson of National Human Rights Commission-	4	Justice A.S.Anand	Justice S. Rajendra Babu	Justice K.G.Balakrishnan	Justice H.L. Dattu

144	राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के अध्यक्ष कौन है ?	4	जस्टिस ए.एस.आनंद	जस्टिस एस.राजेन्द्र बाबू	जस्टिस के.जी.बालाकृष्णन	जस्टिस एच.एल.दत्तू
	Who is the 1st Women Judge in supreme court ?	1	Fatima Beevi	Leela seth	Sarojini saxena	Indira Gandhi
145	भारत की प्रथम, सर्वोच्च न्यायालय की महिला न्यायाधीश कौन थी:-	1	फातिमा बीवी	लीला सेठ	सरोजनी सक्सेना	रूमा पाल
146	Where is the International Court of Justice ?	2	Geneva	Hague	Washington	New York
	अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय कहां है ?	2	जेनेवा	हेग	वाशिंगटन	न्यूयार्क
147	The capital of Andaman and Nicobar island is-	3	Daman	Diu	Port Blair	Kanyakumari
	अंडमान एवं निकोबार द्वीप की राजधानी है:-	3	दमन	द्यू	पोर्टब्लेयर	कन्याकुमारी
148	In which Temple, Lord Shiva worshiped as Natraja, "the cosmic dancer"	1	Chidambaram	Tirupati	Ujjain	Baidyanath
	किस मंदिर में भगवान शिव की पूजा नटराज, "कासमिक डांसर" के रूप में की जाती है-	1	चिदंबरम	तिरुपति	उज्जैन	बैद्यनाथ
149	How many languages are in 8th scheduled of the Constitution of India ?	2	20	22	24	26
	भारतीय संविधान की आठवीं अनुसूची में कुल कितनी भाषाएं हैं ?	2	20	22	24	26
150	Ayodhya stands on the banks of which river?	3	Ganga	Yamuna	Sarayu	Narmada
	अयोध्या किस नदी के किनारे बसा है?	3	गंगा	यमुना	सरयू	नर्मदा



(UMESH KUMAR SHRIVASTAVA)
REGISTRAR (EXAM)
17.03.2017